

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2551 และช่วง 9 เดือนของปี 2551

ไตรมาสที่ 3 ปี 2551 SCG มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 5,940 ล้านบาท ลดลง 17% จากไตรมาสก่อน และลดลง 21% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 3 ปี 2551 เครือซีเมนต์ไทย (SCG) มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 5,940 ล้านบาท ลดลง 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2550 SCG มีกำไรสุทธิภาษีจากการขายเงินลงทุน จำนวนประมาณ 1,920 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่รวมรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ กำไรสุทธิของ SCG จะเพิ่มขึ้น 6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ SCG มี EBITDA เท่ากับ 11,899 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจกระดาษ และต้นทุนพลังงานที่ประหยัดได้จากรายจ่ายลงทุนของธุรกิจซีเมนต์ โดยยอดขายสุทธิของ SCG ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 79,313 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นรวมทั้งยอดขายส่งออกปูนซีเมนต์ที่เพิ่มขึ้น

เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน SCG มีกำไรสุทธิ ลดลง 17% จากผลการดำเนินงานของธุรกิจเคมีภัณฑ์ และจากเงินปันผลรับจากบริษัทอื่นลดลง (SCG ถือหุ้นต่ำกว่า 20%) และ EBITDA ลดลง 7% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่ยอดขายสุทธิของ SCG ในไตรมาสนี้ ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน

ผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2551 SCG มีกำไรสุทธิ 20,251 ล้านบาท ลดลง 18% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจาก ในช่วง 9 เดือนของปี 2550 SCG มีกำไรสุทธิภาษีจากการขายเงินลงทุน จำนวนประมาณ 4,458 ล้านบาท โดย SCG มี EBITDA เท่ากับ 36,869 ล้านบาท ลดลง 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากผลการดำเนินงานของธุรกิจเคมีภัณฑ์ อย่างไรก็ตามยอดขายสุทธิของ SCG เท่ากับ 238,168 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ส่วนได้เสียในกำไรของบริษัทร่วม

ในช่วง 9 เดือนของปี 2551 SCG มีส่วนได้เสียในกำไรของบริษัทร่วม (Equity Income) เท่ากับ 6,304 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยแหล่งที่มาของรายได้มีดังนี้

- จากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีภัณฑ์ เท่ากับ 4,964 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
- จากบริษัทร่วมอื่นๆ เท่ากับ 1,340 ล้านบาท ลดลง 30% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

เงินปันผลรับ

ในช่วง 9 เดือนนี้ SCG มีรายได้เงินปันผลรับทั้งหมด เท่ากับ 5,222 ล้านบาท ลดลง 19% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดย SCG มีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (SCG ถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 4,042 ล้านบาท และบริษัทอื่น (SCG ถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,180 ล้านบาท

ตาราง 1 : ผลการดำเนินงานรวม

(ล้านบาท)	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2551	Y-o-Y	Q-o-Q	2551	Y-o-Y
ยอดขายสุทธิ	79,313	14.7%	-1.2%	238,168	20.2%
กำไรสุทธิ	5,940	-21.3%	-17.4%	20,251	-17.6%
กำไรสุทธิก่อนรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ	5,939	5.5%	-17.4%	20,001	-0.6%
EBITDA	11,899	2.5%	-6.9%	36,869	-4.2%
EBITDA from Operations	10,747	3.7%	-6.9%	32,827	-3.2%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	5.0	-21.3%	-17.4%	16.9	-17.6%

หมายเหตุ : EBITDA

หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย
โดยรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations

หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก

ธุรกิจเคมีภัณฑ์ (SCG Chemicals)

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2551
ธุรกิจเคมีภัณฑ์มีกำไรจาก
ธุรกิจ Polyolefins แต่
ขาดทุนจากธุรกิจ PTA

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2551 ราคา Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$1,015 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$325 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลง \$28 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน จากราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว

ในไตรมาสนี้ราคา Ethylene ได้ปรับตัวสูงสุดอยู่ที่ \$1,675 ต่อตันและปรับตัวต่ำสุดที่ \$1,075 ต่อตันเมื่อสิ้นสุดไตรมาส เนื่องจากได้รับผลกระทบจากปริมาณความต้องการ Polymer ที่ลดลง ส่งผลให้ราคา Ethylene เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$1,379 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$176 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ใกล้เคียงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

สำหรับราคา Propylene ในไตรมาสนี้ มีการเคลื่อนไหวของราคาในลักษณะเดียวกับ Ethylene โดยราคา Propylene เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$1,572 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$444 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$49 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลจากการลดกำลังการผลิตของโรงงาน Cracker ในแถบภูมิภาค

ในไตรมาสนี้ ราคา HDPE ปรับตัวลดลงจาก \$1,825 ต่อตัน มาอยู่ที่ระดับราคา \$1,415 ต่อตัน ส่งผลให้ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$1,709 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$327 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$30 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่งผลให้ส่วนต่างราคา ระหว่าง HDPE และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$694 ต่อตัน ซึ่งใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น \$58 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

ในไตรมาสนี้ ราคา PP ปรับตัวลดลงจาก \$2,095 ต่อตัน มาอยู่ที่ระดับราคา \$1,375 ต่อตัน ส่งผลให้ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$1,807 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$429 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$67 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่งผลให้ส่วนต่างราคา ระหว่าง PP และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$792 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$104 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$95 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน

สำหรับราคา PVC ในไตรมาสนี้ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$1,237 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$243 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$78 ต่อตันจากไตรมาสก่อน ทั้งนี้เป็นผลจาก Supply ที่มีอยู่จำกัด ตั้งแต่ช่วงต้นไตรมาส โดย Margin ของ PVC ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$524 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$160 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$35 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน

ยอดขายสุทธิของธุรกิจเคมีภัณฑ์ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 38,953 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ใกล้เคียงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลจากราคาขายผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยธุรกิจฯ มีปริมาณขาย Polyolefins ในไตรมาสนี้ เท่ากับ

245,800 ตัน ลดลง 25,200 ตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 38,000 ตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการในประเทศที่ลดลง โดยในไตรมาสนี้ ธุรกิจ มี EBITDA ลดลง 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง แต่เพิ่มขึ้น 1% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น โดยกำไรสุทธิของธุรกิจ เท่ากับ 3,004 ล้านบาท ลดลง 43% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2550 ธุรกิจมีกำไรสุทธิภาษีที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ จากการขายเงินลงทุนใน ATC จำนวนประมาณ 1,920 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน กำไรสุทธิลดลง 17% เนื่องจากการลดลงของปริมาณขายผลิตภัณฑ์ และผลขาดทุนจากธุรกิจ PTA ประมาณ 400 ล้านบาท (SCG ถือหุ้น 50%)

ธุรกิจกระดาษ (SCG Paper)

Margin ของธุรกิจกระดาษปรับตัวดีขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายผลิตภัณฑ์

ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสนี้ 3 ปี 2551 ลดลง 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 6% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม โดยธุรกิจ มีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์คิดเป็น 25% ของปริมาณขายรวม

ราคาขายเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$490 ต่อตัน ลดลง \$5 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยที่ราคาเศษกระดาษลดลง \$15 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$230 ต่อตัน เนื่องจากปริมาณความต้องการของประเทศจีนและประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ลดลง

สำหรับปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้ 3 เพิ่มขึ้น 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 12% จากไตรมาสก่อน ตามปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากโรงงานที่ขอนแก่น (เริ่มดำเนินการในไตรมาสที่แล้ว โดยมีกำลังการผลิต 200,000 ตันต่อปี) ประกอบกับความต้องการกระดาษสำหรับงานพิมพ์ในช่วงสิ้นปีเพิ่มสูงขึ้น โดยปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้ คิดเป็น 25% ของปริมาณขายรวมเทียบกับไตรมาสก่อน ซึ่งอยู่ที่ระดับ 20%

ราคาขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$990 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$15 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ทั้งนี้เพื่อชดเชยกับต้นทุนการผลิตที่เพิ่มสูง โดยราคาเยื่อกระดาษใยสั้น ลดลง \$5 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยอยู่ที่ระดับ \$770 ต่อตัน เนื่องจากปริมาณความต้องการลดลงประกอบกับการเพิ่มกำลังการผลิตของประเทศอินโดนีเซียและประเทศในกลุ่มละตินอเมริกา ในขณะที่ราคาเยื่อกระดาษใยยาว อยู่ที่ระดับ \$740 ต่อตัน ลดลง \$20 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน

ในไตรมาสนี้ ธุรกิจกระดาษมียอดขายสุทธิ เท่ากับ 12,395 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากราคาผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นและปริมาณขายกระดาษพิมพ์เขียนที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจ มี EBITDA เท่ากับ 2,031 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ในขณะที่กำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 620 ล้านบาท

เพิ่มขึ้น 69% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลง 10% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและดอกเบี้ยจ่ายของโรงงานกระดาษพิมพ์เขียน แห่งใหม่ที่ขอนแก่น

**ในไตรมาสที่ 3 ปี 2551
ปริมาณความต้องการ
ปูนซีเมนต์ภายในประเทศ
โดยรวม ลดลง 12.5%
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน**

ธุรกิจซีเมนต์ (SCG Cement)

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2551 ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศโดยรวม เท่ากับ 5.6 ล้านตัน ลดลง 12.5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความกังวลเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจโลกและภาวะเศรษฐกิจในประเทศ และลดลง 6.7% จากไตรมาสก่อน โดยเป็นผลจากปริมาณความต้องการที่ลดลงตามฤดูกาล โดยธุรกิจมีปริมาณขายปูนซีเมนต์เทาภายในประเทศในช่วง 9 เดือนนี้เท่ากับ 18.6 ล้านตัน ลดลง 4.1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และในไตรมาสนี้ ปริมาณขายปูนซีเมนต์เทาในประเทศของธุรกิจซีเมนต์เป็นไปในทิศทางที่ใกล้เคียงกับตลาดโดยรวม

สำหรับภาคการส่งออก ปริมาณการส่งออกปูนซีเมนต์เทาในไตรมาสนี้ เท่ากับ 2.3 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 0.2 ล้านตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนและไตรมาสก่อน โดยราคา FOB เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$40.9 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$1.7 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ตามราคาส่งออกในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้น

ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของธุรกิจซีเมนต์ เท่ากับ 12,962 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 7% จากไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลจากยอดขายส่งออก โดยธุรกิจ มี EBITDA เพิ่มขึ้น 28% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 10% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการประหยัดต้นทุนพลังงานจากโครงการ Waste Heat Generators และการเพิ่มขึ้นของยอดขายส่งออก โดยกำไรสุทธิของธุรกิจ ในไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้น 29% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 12% จากไตรมาสก่อน

ธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (SCG Building Materials)

**ยอดขายเพิ่มสูงขึ้นจากช่วง
เดียวกันของปีก่อน
เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ
ปริมาณการผลิตและการ
เปิดตัวสินค้าใหม่**

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2551 ถึงแม้ว่าตลาดที่อยู่อาศัยจะชะลอตัว แต่ยอดขายสุทธิของธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในไตรมาสนี้ เท่ากับ 5,914 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการผลิตและการเพิ่มขึ้นของยอดขายสินค้า High-Valued โดยธุรกิจ มี EBITDA ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,211 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 27% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่กำไรสุทธิ เท่ากับ 318 ล้านบาท ลดลง 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2550 ธุรกิจมีกำไรที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจําจากบริษัทร่วม

**การเติบโตของธุรกิจ
จัดจำหน่าย จากยอดขาย
ที่เพิ่มขึ้น**

ธุรกิจจัดจำหน่าย (SCG Distribution)

ยอดขายสุทธิของธุรกิจจัดจำหน่าย ในไตรมาสที่ 3 ปี 2551 เท่ากับ 26,449 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของสินค้าหลัก และถ่านหิน ส่งผลให้ธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 565 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 416 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
ยอดขาย	2551	Y-o-Y	Q-o-Q	2551	Y-o-Y
งบการเงินรวม	79,313	14.7%	-1.2%	238,168	20.2%
เคมีภัณฑ์	38,953	13.8%	-0.1%	115,292	21.4%
กระดาษ	12,395	12.3%	3.5%	36,624	12.1%
ซีเมนต์	12,962	16.1%	7.3%	37,755	14.4%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	5,914	8.2%	0.3%	18,016	11.6%
จัดจำหน่าย	26,449	20.1%	-5.5%	82,002	26.5%
การลงทุน	52	85.7%	-66.2%	263	150.5%
	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA	2551	Y-o-Y	Q-o-Q	2551	Y-o-Y
งบการเงินรวม	11,899	2.5%	-6.9%	36,869	-4.2%
เคมีภัณฑ์	4,934	-12.9%	1.0%	15,078	-12.5%
กระดาษ	2,031	20.7%	7.9%	5,912	-3.4%
ซีเมนต์	3,074	27.5%	9.8%	8,963	11.7%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,211	26.9%	9.6%	3,409	6.8%
จัดจำหน่าย	565	27.8%	-10.9%	1,725	44.6%
การลงทุน	207	-64.7%	-87.3%	2,204	-28.9%
	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA from Operations	2551	Y-o-Y	Q-o-Q	2551	Y-o-Y
งบการเงินรวม	10,747	3.7%	-6.9%	32,827	-3.2%
เคมีภัณฑ์	3,956	-14.4%	-9.6%	11,942	-15.8%
กระดาษ	2,031	20.7%	8.4%	5,903	-3.4%
ซีเมนต์	3,074	27.5%	9.8%	8,963	11.7%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,037	20.3%	5.9%	3,109	14.5%
จัดจำหน่าย	565	27.8%	-10.9%	1,720	45.0%
การลงทุน	207	-57.1%	-80.7%	1,647	-20.2%
	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ม.ค. - ก.ย.	ม.ค. - ก.ย.
EBITDA MARGINS (%)	2551	2550	2551	2551	2550
งบการเงินรวม	13.6%	15.0%	14.4%	13.8%	17.1%
เคมีภัณฑ์	10.2%	13.5%	11.2%	10.4%	14.9%
กระดาษ	16.4%	15.2%	15.6%	16.1%	18.7%
ซีเมนต์	23.7%	21.6%	23.2%	23.7%	24.3%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	17.5%	15.8%	16.6%	17.3%	16.8%
จัดจำหน่าย	2.1%	2.0%	2.3%	2.1%	1.8%
	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
NET PROFIT	2551	Y-o-Y	Q-o-Q	2551	Y-o-Y
งบการเงินรวม	5,940	-21.3%	-17.4%	20,251	-17.6%
เคมีภัณฑ์	3,004	-42.8%	-16.9%	10,495	-22.5%
กระดาษ	620	68.5%	-9.8%	2,047	5.9%
ซีเมนต์	1,672	28.9%	11.5%	4,858	10.0%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	318	-8.6%	44.5%	858	1.5%
จัดจำหน่าย	416	39.6%	-14.2%	1,240	70.8%
การลงทุน	445	-36.1%	-66.2%	2,458	-47.0%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

EBITDA MARGIN หมายถึง EBITDA ที่ไม่รวมเงินปันผลรับ หาดำย ยอดขายสุทธิ

ข้อมูลทางการเงิน

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ 123,321
ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23,408
ล้านบาท จากสิ้นปี 2550**

สถานะหนี้สินสุทธิของ SCG ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 123,321 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23,408 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2550 โดยอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA ของ SCG อยู่ที่ระดับ 2.6 เท่า

ทั้งนี้หนี้สินสุทธิของ SCG จำนวน 123,321 ล้านบาท ได้รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างหลายโครงการ ประมาณ 27,000 ล้านบาท ดังนั้นหากไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างดังกล่าว หนี้สินสุทธิของ SCG จะลดลงอยู่ที่ประมาณ 96,321 ล้านบาท และอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA อยู่ที่ระดับ 2.0 เท่า

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 3 ปี 2551 เท่ากับ 1,325 ล้านบาท โดย SCG มีต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยของไตรมาสนี้ เท่ากับ 4.9%

รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน (CAPEX) และเงินลงทุนของ SCG ในช่วง 9 เดือนของปี 2551 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 29,200 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในปี 2551 SCG คาดว่าจะมีรายจ่ายลงทุนและมูลค่าเงินลงทุน คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 40,000– 45,000 ล้านบาท และคาดว่าจะมีรายจ่ายลงทุนในปี 2552–2553 ประมาณ 35,000 – 40,000 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิ

(ล้านบาท)	ไตรมาส 3 2551	ไตรมาส 2 2551
เงินกู้ระยะสั้น	12,368	7,608
ต่างประเทศ	517	520
บาท	11,851	7,088
% ของเงินกู้รวม	10%	6%
เงินกู้ระยะยาว	117,468	109,967
ต่างประเทศ	2,690	2,903
บาท	114,778	107,064
% ของเงินกู้รวม	90%	94%
เงินกู้รวม	129,836	117,575
หนี้สินสุทธิ	123,321	104,881
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 3 2551	ไตรมาส 2 2551
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	16.9%	17.3%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.2	1.2
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.5	0.6
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (เท่า)	2.6	2.2
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (ไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	2.0	1.8
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	9.0	9.0
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.4	1.3
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	30.5%	32.2%

หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ	= หนี้สิน (ที่มีดอกเบี้ย) หักเงินสดในมือและเงินลงทุนระยะสั้น
	อัตราส่วน EBITDA ต่อ สินทรัพย์	= Annualized EBITDA ทหาร สินทรัพย์รวม
	อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน ทหาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= เงินสดและเงินฝากธนาคารบวกเงินลงทุนระยะสั้นและลูกหนี้การค้า ทหาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วน หนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA	= หนี้สินสุทธิ ทหาร Annualized EBITDA
	อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= EBITDA ทหาร ดอกเบี้ยจ่าย
	EBITDA	= กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวม ทหาร ส่วนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นส่วนน้อย
	อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= Annualized กำไรสุทธิ ทหาร ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย)